c) Cu testimoniul școlastic din anul trecut școlar cu nota generală eminent, conform dispozițiilor actului fundațional.

Cererile sunt a se adresa și trimite Consistorului Mitropolitan gr. or. român în Sibiu — Nagyszeben — până la terminul fixat.

Sibiu, 19 iulie (1 august) 1913.

Consistorul Mitropolitan.

Predică

la Adormirea Născătoarei de Dumnezeu.

..... Doamne, au nu socotești, că se ru-mea singură pe mine m'a lăsat să slăjesc, ci zi ei, ca să-mi ajute. Și răspunzând Isus i-a zis ei: Marto, te grijesc și spre multe te silești, un lucru îți trebuiește, iară Maria partea cea bună și-ales, care nu se va lua dela dânsa (Luca 10, 39—42).

Concurenții, după prealabila încunoștințare a protopresbiterului concernent, au a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Sârcia română spre a-și arăta dexteritatea în oratorie, în cele rituale și în cântarea bisericască.

Szárcsatelek (Sârcia română) din ședința comitetului parohial ținută în 24 martie (6 aprilie) 1913.

Lazar Rotar

preș. com. par.

Ioan Rotar

not. com. par.

In conțelegere cu: *Mihai Păcățian* protopresbiter.
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă parohul din Șuștra, tractul Belințului, decretat pe baza înaltei rezoluții consistoriale de sub Nr.

Reflectanții la acest post se avizează, ca recursurile ajustate cu documentele prescise și adresate comitetului parohial din Slatina să le trimită oficiului protopresbiteral din Mariaradna, iar dâșii să se prezinte în sfta biserică din comună spre a-și arăta desteritatea cantorală.

Din ședința ținută la 7/20 iulie 1913.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter, inspector de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din Roșia (Borosrôsa) se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Bis. și Școala“.